
DIÁRIO OFICIAL n. 9.6684 DE JUNHO DE 2018PÁGINA 6 

Ordenador de Despesas: EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 26782202225710001 - 

Construrodo, Fonte de Recurso 0241000000 - 
RECURSOS ARRECADADOS PELO FUNDERSUL, Natureza 
da Despesa 44905111 - Materiais de Utiliz. de Oficinas e 
Acess e Peças de Máq., Veículos e Aparelhos - Exclusivo 
Fundersul; Programa de Trabalho 26782202225710001 
- Construrodo, Fonte de Recurso 0241000000 - 
RECURSOS ARRECADADOS PELO FUNDERSUL, Natureza 
da Despesa 44905107 - MANUTENCAO DE VEICULOS E 
EQUIPAMENTOS.

Valor: R$ 2.499.600,00 (dois milhões e quatrocentos e noventa 
e nove mil e seiscentos reais).

Amparo Legal: LEI N. 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
Do Prazo: O presente Contrato de Adesão terá a mesma vigência 

do Contrato Corporativo nº 005/2018. 
Data da Assinatura: 16/05/2018.
Assinam: CARLOS ALBERTO DE ASSIS, EMERSON ANTONIO 

MARQUES PEREIRA e LUCIANO CHRISTIAN GONÇALVES.

Extrato do TERMO DE PARALISAÇÃO do Contrato N° 0108/2017/AGESUL 
N° Cadastral 8460
Processo: 57/100.822/2017
Partes: Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos e 

CONGEO Ambiental Eireli-EPP
Objeto: Paralisar a AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO, NO MUNICÍPIO DE BELA VISTA/MS, pelo 
prazo de 150 dias corridos a contar de 05 de janeiro de 
2018.

Data da Assinatura: 28/12/2017
Assinam: EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA e MAURO 

ERNESTO CANCE

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

REPUBLICA-SE POR CONSTAR ERRO NO ORIGINAL, PUBLICADO EM (diário oficial n° 
9.659 de 21 de maio de 2018, pág. 41)

  
PORTARIA/IAGRO/MS Nº 231 DE 17 DE MAIO DE 2018.

Dispõe sobre o cadastro de médico veterinário 
para realizar a vacinação contra brucelose no 
Estado de Mato Grosso do Sul e dá outras 
providências.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - IAGRO 
no uso de suas atribuições legais e, 

                  Considerando a Portaria IAGRO/MS Nº 3041/2014 
de 31 de janeiro de 2014 que reordena o PNCEBT – Programa Nacional de Controle e 
Erradicação da Brucelose e da Tuberculose animal no Estado;

   
R E S O L V E:

Art. 1º. Cadastrar os médicos veterinários abaixo 
relacionados, para a realização de vacinação contra brucelose no Estado:

NOME CRMV-MS Nº DE CADASTRO
Jeferson Douglas de Sena 6557 2309
Karla Floriana Beretta 5360 2310
Rafael Borges de Oliveira Gonçalves 5861 2311

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 17 de maio de 2018.

Luciano Chiochetta
Diretor-Presidente

PORTARIA /IAGRO N. 3.599 DE 29 DE MAIO DE 2018.

Institui Equipe Permanente para o controle da 
raiva nos herbívoros.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a Instrução Normativa n. 5, de 1º de março de 2002, 
do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Mapa), que dispõe sobre o 
controle de raiva dos herbívoros;

Considerando a necessidade da prática de ações conjuntas, 
rápidas e organizadas, visando o controle de transmissores silvestres, o cadastro e o 
monitoramento de abrigos, a coleta de animais silvestres suspeitos de apresentar a 
raiva, assim como o controle da enfermidade no Estado; e,

Considerando a manutenção dos baixos índices de casos de raiva 
herbívora nos últimos 10 anos;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Equipe Permanente com o objetivo de realizar o 
controle da raiva nos herbívoros, no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º A Equipe Permanente será integrada por servidores da 
Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal, ocupantes dos cargos de Fiscal 
Estadual Agropecuário, Agente Fiscal Agropecuário, Agente de Serviços Agropecuários e 
Auxiliar de Serviços Agropecuários, designados por ato do Diretor-Presidente.

Parágrafo único. A Equipe Permanente ficará sob a coordenação do 
Núcleo do Programa Nacional de Controle da Raiva dos Herbívoros e outras encefalopatias 
(NPCRH).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MAIO DE 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
PARA IMPOSICAO DE PENALIDADE N. 217, DE 30 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – DETRAN-MS, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei nº 9.503/97 e alterações, NOTIFICA os condutores abaixo relacionados para 
apresentar defesa escrita em face da instauração de processo administrativo para a 
aplicação da penalidade de suspensão/cancelamento/cassação do direito de conduzir 
veículos automotores, conforme infrações especificadas:
Condutor: AILTON PRIMO DE SOUZA
Órgão de Registro: DETRAN/MS Número processo: 005780/2017
Tipo do Processo: SUSPENSAO DA CNH
Nº auto: MS1847199 Órgão Autuador:           112100
Placa: HRG8355 Nº Pontos: 0007
Data/hora/local: 24/09/2016 23:45 AV MATO GROSSO F/ N.1246  - ITAQUIRAI
Tipificação: 52741 Utiliz veic demonst/exibi

Condutor: CLEYTON ROSA DA SILVA
Órgão de Registro: DETRAN/MS Número processo: 005761/2017
Tipo do Processo: SUSPENSAO DA CNH
Nº auto: T081183852 Órgão Autuador:           100
Placa: HTH2844 Nº Pontos: 0007
Data/hora/local: 14/05/2016 18:37 BR-262 KM-140 UF-MS  - AGUA CLARA
Tipificação: 75790 Condutor que se recusar a

Condutor: RICARDO DE OLIVEIRA LIMA
Órgão de Registro: DETRAN/MS Número processo: 005653/2017
Tipo do Processo: SUSPENSAO DA CNH
Nº auto: MS1957931 Órgão Autuador:           112100
Placa: OOG5327 Nº Pontos: 0007
Data/hora/local: 10/11/2016 21:45 RUA MANOEL MACHADO LEONARDO 50  - 

DOURADOS
Tipificação: 51691 Dirigir sob a influencia

Condutor: FAGNER DA SILVA PIRES
Órgão de Registro: DETRAN/MS Número processo: 008424/2017
Tipo do Processo: SUSPENSAO DA CNH
Nº auto: E026162726 Órgão Autuador:           300
Placa: EUR0048 Nº Pontos: 0007
Data/hora/local: 04/04/2016 09:21 BR-163 KM 307.100  - DOURADINA
Tipificação: 74710 Transitar em velocidade s

Condutor: ANA STEFANI DE OLIVEIRA BATISTA
Órgão de Registro: DETRAN/MS Número processo: 006376/2017
Tipo do Processo: SUSPENSAO DA CNH
Nº auto: G003685615 Órgão Autuador:           300
Placa: CJO9762 Nº Pontos: 0007
Data/hora/local: 02/07/2016 06:38 BR-262 KM 6.250  - TRES LAGOAS
Tipificação: 74710 Transitar em velocidade s

Condutor: MILTON CESAR SILVA SANTOS
Órgão de Registro: DETRAN/MS Número processo: 006315/2017
Tipo do Processo: SUSPENSAO DA CNH
Nº auto: MS1993288 Órgão Autuador:           290730
Placa: HSP6104 Nº Pontos: 0007
Data/hora/local: 07/09/2016 16:50 RUA PRESIDENTE KENEDY COM DELFINO GARRIDO  

- DOURADOS
Tipificação: 52152 Dirigir ameacando os dema

Condutor: JOSE MAURICIO BORGES DA COSTA
Órgão de Registro: DETRAN/MS Número processo: 006543/2017
Tipo do Processo: SUSPENSAO DA CNH
Nº auto: E026442198 Órgão Autuador:           300
Placa: NSB5067 Nº Pontos: 0007
Data/hora/local: 20/04/2016 20:16 BR-158 KM 10.550  - CASSILANDIA
Tipificação: 74710 Transitar em velocidade s

Condutor: MARINA POLVORA RIQUELME
Órgão de Registro: DETRAN/MS Número processo: 006523/2017
Tipo do Processo: SUSPENSAO DA CNH
Nº auto: 1J8812234 Órgão Autuador:           126200
Placa: QAD1555 Nº Pontos: 0007
Data/hora/local: 28/06/2016 11:50 SP  300     KM 528 METROS 100  - ARACATUBA
Tipificação: 74710 Transitar em velocidade s

Condutor: SILVIO DE SOUZA ALQUAZ
Órgão de Registro: DETRAN/MS Número processo: 008663/2017
Tipo do Processo: SUSPENSAO DA CNH
Nº auto: 3B7863229 Órgão Autuador:           126100
Placa: NSA1108 Nº Pontos: 0007
Data/hora/local: 06/07/2016 16:44 AVENIDA DOUTOR JOAO VELOSO 284  - FLORA 

RICA
Tipificação: 52741 Utiliz veic demonst/exibi

Condutor: ROBERTO SEVERIANO SANTANA
Órgão de Registro: DETRAN/MS Número processo: 006071/2017
Tipo do Processo: SUSPENSAO DA CNH
Nº auto: E026997122 Órgão Autuador:           300
Placa: JYD3865 Nº Pontos: 0007
Data/hora/local: 19/05/2016 15:30 BR-163 KM 492.630  - CAMPO GRANDE
Tipificação: 74710 Transitar em velocidade s

Condutor: WILLIAN FRAGA FONTOURA
Órgão de Registro: DETRAN/MS Número processo: 008564/2017


